Accepta rude cæpisset Vejento videri.
 Quid privata domus: quid fecerit Hippiæ, curas?
 Respice rivales Divorum: Claudius, audi,
 Quæ tulerit. Dormire virum cum fenserat uxor,
 Ausa palatino tegetem præferre cubili,

Sergiolus. Vox diminuta, pro, *Sergius*, ut blandientes, & irridentes solent. Nomen est istius gladiatoris ab Hippiæ tantopere amati.

Radere &c. jam erat etate provectior, cum nimirum in ipso guttore barba fruticat.

Et secto, &c. Cœperat sperare otium, & vacationem à gladiatorio munere, quia brachium ipsi ab adversario gladiatore, cum quo pugnabat, sectum, & fractum fuerat. Gladiatores, membro aliquo capti, aut truncati, facile rudem, & missionem impetrabant.

Sic ut &c. Aded ut haberet frontem galea attritam, deformis esset in naso tumor, ex aliquo vulnere olim accepto, esset etiam lippus.

Facit hoc. Ars hæc, & nomen gladiatorum, facit illos gladiatores, licet deformes, tamen formosos, instar Hyacinthi, qui olim ab Apolline adamatus, &

per imprudentiam interfectus, mutatus ab eodem fuit in florem cognominem. Vide Ovid. lib. Metamorph. 13.

Rude. Bacillo, seu virga, sive ut quidam volunt, gladio ligneo, quo donabantur gladiatores emeriti. Sententia est: si artem gladiatoriam non exerceat amplius Sergius, tam fuisset invisus Hippiæ, quam suus ipse maritus Vejento, quem deseruit, ut Sergium sequeretur.

Quid, &c. Miraris hoc flagitium à privata, & obscura muliere admissum? Cæsares ipsos aspice, illos Deorum velut æmulos: audi quid Claudio Imperatori contigerit.

Dormire &c. Ordo est: Uxor Claudi linguebat virum, cum dormire illum fenserat, ac lupanar petebat.

Uxor. Messalina.

Palatino. Imperatorio.

Tegetem. Vile stragulum, iodicem, infamem lectum.

Sumere nocturnos meretrix augusta cucullos,
Linguebat, comite ancilla non amplius una.

Optima sed quare Cæsennia, teste marito?
Bis quingenta dedit: tanti vocat ille pudicam.
Nec Veneris pharetris macer est, aut lampade fervet;
Inde faces ardent, veniunt a dote sagittæ.
Libertas emitur: coram licet innuat, atque
Rescribat, vidua est locuples, quæ nupsit avaro.
Cur desiderio Bibulæ Sertorius ardet?
Si verum excutias; facies, non uxor, amatur.
Tres rugæ subeant, & se cutis arida laxet;
Fiant obscuro dente, oculique minores;
Collige sarcinulas, dicet libertus, & exi;
Jam gravis es nobis, & sæpe emungeris, exi
Ocyus & propera; veniet sicco altera naso.
Interea viget, & regnat, poscitque maritum

Cucullos. Cucullus, plebejorum capitis tegmen: sæpe nauticum, a vertice in humeros defluens.

Sed quare, &c. Cur tamen, cum Cæsennia non magis pudica sit, quam Hippia, & aliæ mulieres, proba tamen, & casta dicitur ab ipso suo marito? Nempe, quia dedit illa in dotem, mille sestertia, id est, centum millia librarum Turonicarum, seu nummorum Francicorum, & nummos Italicos scutatos quingentos supra viginti duo millia. Hoc pretio captus ejus maritus, hac mercede illam pudicam vocat, amatque; non vero amore, quem Veneris, aut Hymenæi fax accenderit, sed quem pecunia, dosque inflammaverit.

Sagittæ. Cupidinis. Dos ingens amoris causa.

Libertas. Illa ingenti dote emit Cæsennia liber-

tatem agendi, quidquid libuerit: ac licet innuat adultero, & coram marito illi blandiatur, rescribat ipsi, tamen mulier locuples, si avaro alicui nupsit, æque est libera, ac sui juris, ac si vere esset vidua, maritumque non haberet.

Laxet. Quia deficiente succo, & sanguine, cutis marcida in rugas contrahitur, decrescunt oculi, &c.

Libertus. Aderit continuo aliquis servus, aut libertus a Sertorio missus, & dicit Bibulæ, Abi, reculas tuas, & frivola collige. Est formula sumpta a re militari, ad significandum divortium, cujus usitata hæc apud Romanos erat formula, *Res tibi tuas habe.*

Emungeris. Mucosi enim sunt senes, & illis e naso stiria frequens fluit.

Interea. Interim dum est formosa Bibula, maritum impo-

Pastores, & ovem Canusinam, ulmosque Falernas;
 Quantulum in hoc? pueros omnes, ergastula tota,
 Quodque domi non est, quod habet vicinus, ematur,
 Mense quidem brumæ, cum jam mercator Jason
 Clausus, & armatis obstat casa candida nautis,
 Grandia tolluntur crySTALLINA, maxima rursus
 Myrrhina, deinde adamas notissimus, & Berenices
 In digito factus pretiosior: hunc dedit olim
 Barbarus; incestæ dedit hunc Agrippa forori,

imperitat, petit ab eo pastores, greges, vites, servos, &c.

Canusinam. Ad Canusium, Apuliæ oppidum, erant pascua lætissima, & boves egregiæ.

Ulmos &c. Vites in agro Falerno: solent ulmis applicari vites, ut iis nitantur.

Quantulum &c. Hoc parvum est.

Ergastula. Proprie sunt loca, in quibus mancipia opus faciebant, ubi claudabantur, & vinciebantur, ne fugerent.

Mense. Ipso Decembri mense, cum clausæ sunt porticus septorum, ubi Jason piceus est; & cum ipsæ septorum domunculæ plene sunt candidatis, honores petentibus: quo tempore mercatorum tabernæ in Argonautarum porticu clausæ sunt; tamen inde auferuntur, jubente importuna muliere, & a viro emuntur vasa crySTALLINA, myrrhina, adamantes.

Jason. In Septis (qui locus erat in campo Martio, tabulatis instar septorum clausus) fiebant comitia, maxime Decembri mense, ad eligendos sequentis an-

ni Consules. In iisdem solebant, alio anni tempore, mercatores vendere pretiosas merces, & exoticas omnis generis, habebantque ibi suas tabernas, & casas; quæ, dum haberentur comitia, vix patebant. Porro in Septis variæ erant viæ, & porticus, in primis una celeberrima, in qua Jason cum Argonautis piceus erat: quem ideo vocat mercatorem, quod videretur mercatoribus hic præesse; & clausum eum esse dicit, cum hæc porticus clausa esset.

Candida. Casæ mercatorum nivibus opertæ.

Obstat nautis. Argonautas, seu mercatores, in Argonautarum porticu habitantes, impedit candidatorum turba, solemnitas comitiorum, quominus merces suas publice vendant, aperiant tabernas.

Myrrhina. Veli, myrrhina, erant pocula magni pretii, e lapide quodam coloris, & odoris eximii, ex Oriente advecto, & Myrrha dicto.

Berenices. Ejus frater fuit Agrippa, Herodis nepos, qui cum ea parum pudice vivere dicebatur. Ambo

Observant ubi festa mero pede sabbata Reges,
Et vetus indulget senibus clementia porcis.

Nallane de tantis gregibus tibi digna videtur?
Sit formosa, decens, dives, fœcunda, vetustos
Porticibus disponat avos, intactior omni,
Crinibus effusis, bellum dirimente Sabina;
Rara avis in terris, nigroque simillima cygno.
Qui feret uxorem, cui constant omnia? malo,
Malo Venusinam, quam te, Cornelia, mater

venerunt Romam, itaque ista gemma Romæ haberi, & vendi potuit. Erat autem ille adamas præstanti forma, & pondere, quem a muliere curiosa emptum dicit Juvenalis. Fuit & altera Berenice, Ptolemæi in Ægypto soror, de qua locum hunc cita interpretatur vetus scholiastes, ut illi a Ptolemæo barbaro, seu Ægyptio, datus annulus, postea venerit in Agrippæ manus, a quo datus sit forori suæ.

Ubi, &c. Datus est ille adamas forori ab Agrippa in Judæa, ubi Reges observant, & colunt sabbata, idest, festa Judæorum, mero, idest, nudo pede. Solebant enim Judæi in festorum suorum pervigiliis jejunare, nudare pedes, &c.

Et vetus, &c. Et ubi porci vivunt usque ad summam senectutem, Judæis eorum vitæ parentibus: nefas enim iis erat porco vesci.

Nullane, &c. An, inquit aliquis, ex tanta mulierum multitudine, penitus nulla tibi videtur digna, quæ in uxorem ducatur?

Vetustos, &c. Hoc est, sit maxime nobilis. Solebant enim nobiles Romani in a-

triis suis ordine disponere imagines majorum cereas, ad antiquitatis, & nobilitatis ostentationem.

Intactior omni, &c. Continentior, quam fuerint Sabina illæ mulieres, quæ captæ sunt a Romanis, imperante Romulo: illæ enim pudicissimæ habebantur. Dicuntur hic bellum dirimentes; quia, cum ipsarum occasione bellum exortum esset Romanos inter, & Sabinos, ipsæ inter utramque aciem, effusis crinibus, intervenientes, pacis, & fœderis conciliandi causa extiterunt.

Rara avis, &c. Quæ quidem res (nempe ut Sabinarum pudicitiam imiteretur, aut superet) tam est rara, quam phœnix, aut cygnus niger. Sed concedamus hanc talem esse, quis tamen mulierem egregiis omnibus ornata dotibus, atque adeo superbam, & insolentem, ferre poterit?

Constant omnia. Insunt omnes egregiæ dotes.

Malo Venusinam, &c. Malim pauperem, & ignobilem uxorem, oriundam ex oppido Apuliæ Venusia, quam nobilem aliquam Romanam; qualis fuit Cornelia,

Gracchorum, si cum magnis virtutibus affers
 Grande supercilium, & numeras in dote triumphos.
 Tolle tuum, precor; Hannibalem, victumque Sy-
 phacem

In castris, & cum tota Carthagine migra.

Parce, precor, Pæan; & tu depone sagittas;

Nil pueri faciunt, ipsam configite matrem,

Amphion clamat: sed Pæan contrahit arcum.

Extulit ergo gregem natorum, ipsamque parentem,

Dum sibi nobilior Latonæ gente videtur,

lia, Scipionis Africani ma-
 joris filia, & Gracchorum
 mater, Caii & Tiberii, de
 quibus sat. 2. Illa enim, teste
 Plutarcho, eximia virtu-
 tis erat, sed ob nobilita-
 tem paulo superbior.

Grande supercilium, &c.
 Hoc est, superbiam, & fa-
 stum, quæ in supercilio ap-
 parent, & quasi sedem ha-
 bent.

Et numeras. &c. Si pro-
 pter majorum tuorum trium-
 phos, non secus, ac si ma-
 gna dos esset, mihi impe-
 riose insultas.

Tolle tuum &c. Desine, a-
 mabo, jactare mihi præte-
 rea, & ostentare victos a
 patre tuo Scipione Hanni-
 balem, & Syphacem; au-
 fer te hinc cum illa tua,
 quæ tibi tantos affert spiri-
 tus, Carthagine. Fuit Sy-
 phax Numidiæ Rex, qui,
 cum se Hannibali conjun-
 xisset, victus est, & captus
 a Scipione. Contigit hoc in
 secundo bello Punico, an-
 no ab U. C. 551.

Parce &c. Ostendit Poe-
 ta, exemplo Niobes, mu-
 lierum insolentiam, quæ se
 diis ipsis quandoque præ-
 ferant, eosque merito sen-
 tiant ultores. Amphion,

clamat, Parce, o Pæan, &c.

Pæan. Apollo, Jovis ex
 Latona filius: sic dictus a
 voce Græca, quæ ferire si-
 gnificat, quod sagittis feri-
 re dicatur, dum calore ni-
 mio, vel pestilentia, mor-
 talibus incommodat.

Et tu. Supple, Diana:
 erat illa soror Apollinis.

Nil pueri &c. Parcite fi-
 liis meis, qui nihil in vos
 peccaverunt; ac si placet
 ulcisci, ipsam potius ma-
 trem configite, quæ sola
 nocens est.

Matrem. Nioben. Fuit
 illa Tantalii filia, uxor Am-
 phionis, Regis Thebani:
 quæ cum se quatuordecim
 filiorum matrem videret,
 ausa est se Latonæ antepo-
 nere. Quam audaciam ul-
 turi, Apollo septem ejus
 filios, Diana septem filias
 sagittis confixerunt. Ovid.
 vi. Metam.

Contrahit. Id est, tendit,
 dum enim adducitur ner-
 vus, cui sagitta imponitur,
 duæ extremæ partes arcus
 contrahuntur, & coeunt.

Extulit. Sic Amphion
 perdidit, ad rogam extulit
 suos omnes liberos; &
 ipsam eorum matrem Niobem.

Atque eadem serosa Niobe fecundior alba.

Quæ tanti gravitas, quæ forma, ut se tibi semper
Imputet? Hujus enim rari, summiq; voluptas
Nulla boni, quoties animo corrupta superbo
Plus aloes, quam mellis habet. Quis deditus ante
Usque adeo est, ut non illam, quam laudibus effert,
Horreat, inque die septenis oderit horis?

Quædam parva quidem, sed non toleranda maritis:
Nam quid rancidius, qua quod se non patat ulla
Formosam, nisi quæ de Tusca, Græcula facta est?
De Sulmonensi, mera Cecropis? Omnia Græce:
Cum sit turpe magis nostris nescire Latine.

Serosa, &c. Alludit ad
seropham illam, seu, suem
albam, quam invenit Æ-
neas; quæ, teste Virgilio,
uno partu triginta porcel-
los ediderat.

Quæ tanti &c. Quæ tan-
ti pretii esse potest in mu-
liere virtus, & pulchritu-
do, ut propterea pati velis
perpetuas ejus contumelias,
quibus suas virtutes, aut for-
mam venditat, & obicit.

Hujus enim, &c. Sensus
est: quamvis magnum ali-
quid sit, & rarum, uxorem
habere formosam simul, &
pudicam; tamen hoc nihil
te juvabit, si superba illa
erit.

Pius aloes &c. Hoc est;
plus ex ea tibi erit amari-
tudinis, quam suavitatis.
Est enim aloë, herba amari-
ssimi succi.

Deditus &c. Supple, uxori:
quis ita uxorem amat?

Laudibus effert. Laudat
propter virtutes.

Horreat &c. Propter su-
perbiam odio habeat, di-
midia parte dici, & am-
plius; adeo molesta est.
Romani enim duodecim tan-

tum horas tribuebant dici,
& totidem nosci.

Quædam &c. Sunt in mu-
lierum vitiis alia nonnulla
momenti quidem levioris,
sed maritis non leviter mo-
lesta.

Nam quid &c. Sensus est,
quid enim est putidius,
quam quod nulla mulier
sibi placet, nisi de Roma-
na, seu, Italica, veluti
Græca fiat; hoc est: perin-
de omnia Græce loquatur,
ac si Græca esset?

Tusca. Id est, Itala, La-
tina. Etruria, seu Thusciam,
est pars Italia; ubi nunc
Florentia.

Sulmonensi. Hoc est, Ita-
lica. Est enim Sulmo civi-
tas Italia, Ovidii patria.

Cecropis. Atheniensis, a
Cecrope, qui in Attica re-
gnavit.

Omnia Græce. Supple lo-
quitur.

Cum sit &c. Hoc est, etsi
mulieri Latine turpius sit,
si nesciat loqui Latine ele-
ganter, quod illis mulier-
culis interdum evenit,
quam laudabilius, si Græ-
ce sciat.

Hoc sermone pavent : huc iram , gaudia , curas ,
Hoc cuncta effundunt animi secreta : quid ltra ?

Si tibi legitimis pactam , junctamque tabellis
Non es amaturus , ducendi nulla videtur
Causa , nec est quare cœnam , & mustacea perdas .
Si tibi simplicitas uxoria , deditus uni
Est animus , submitte caput , cervice parata
Ferre jugum : nullam invenies , quæ parcat amanti :
Ardeat ipsa licet , tormentis gaudet amantis ,
Et spoliis . Igitur longe minus utilis illi
Uxor , quisquis erit bonus , optandusque maritus .
Nil unquam invita donabis conjuge : vendes
Hac obstanti nihil , hæc si nolit , emetur .
Hæc dabit affectus : ille excludetur amicus
Jam senior , cujus barbam tua janua vidit .

Hoc sermone &c. Id est ,
Græce omnes animi affectus
exprimunt , timorem , iram ,
&c.

Quid ultra ? Supple , ad-
di potest . *Quid vis amplius ?*

Si tibi &c. Utitur Poeta
disjunctione , ut amicum
deterreat ab uxore ducen-
da . Aut enim , inquit , u-
xorem amaturus es , aut
non ? si non es amaturus ,
cur ducis , & frustra sum-
ptus facis ? si amaturus es ,
miser eris ; & veluti servus .

Legitimus &c. Hoc est ,
legitimo matrimonio : per
tabellas enim intelligit ea
scripta , & instrumenta ,
quæ matrimonii contra-
ctum continent .

Cœnam. Nuptialem , quæ
non sine magno plerumque
sumptu fit .

Mustacea. Erant placenta
quædam e musto , seu re-
centi vino , confectæ , quæ
apud Romanos , in cœnis
nuptialibus , convivis dari
sub finem solebant .

Si tibi &c. Si ita simplex

es , & uxorius , ut in om-
nibus velis morem uxori
gerere .

Deditus uni &c. Si ani-
mus tuus est uni tuæ uxori
deditus ; si eam unice amas .

Submitte &c. Hoc est , pa-
ratus esto ad serviendum .
Ducta est metaphora a bo-
bus , quæ jugum cervicibus
excipiunt .

Parcat amanti . Molesta
non sit viro , a quo amatur .

Ardeat ipsa &c. Ipsa li-
cet te redamet , gaudet ta-
men torquere te molestiis ,
& bonis spoliare .

Igitur longe . &c. Sensus
est : quanto uxor facilio-
rem , & amantiorem habe-
bit maritum , tanto ipsi
damnosior erit , & magis
importuna . Ordo verborum
est : quisquis erit , &c. illi
minus utilis uxor .

Hæc dabit &c. Id est , ma-
ritus nullos habebit affe-
ctus , nisi quos uxor volet .

Cujus barbam &c. Cujus
primam domus tua barbam
vidit ; hoc est , qui te ab

Testandi cum sit lenonibus, atque lanistis.
 Libertas, & juris idem contingat arenæ;
 Non unus tibi rivalis dictabitur hæres.
 Pone crucem servo. Meruit quo crimine servus
 Supplicium? quis testis adest? quis detulit? audi;
 Nulla unquam de morte hominis cunctatio longa est.
 O demens! ita servus homo est? nil fecerit, esto,
 Hoc volo, sic jubeo, sit pro ratione voluntas.
 Imperat ergo viro: sed mox hæc regna relinquit,
 Permutatque domos, & flammea conterit; inde
 Avolat, & sprete repetit vestigia lecti.
 Ornatas paulo ante fores, pendentia linoit

adolescencia sua coluit, amavitque.

Testandi &c. Quamvis homines vel turpissimi, & scædarum ministri libidinum, necnon lanistæ, facultatem habeant condendi testamenti; idemque jus tribuatur gladiatoribus in arena depugnantibus, hoc tamen jure, hac libertate non gaudebis: tua te uxor coget hæreses illos in testamento tuo scribere, quos ipsa dictabit, in iisque mulier ejus adulteri, & rivales tui, recensentur.

Lanistis. Vide Sat. 3. De arena dictum etiam ibidem.

Pone &c. Volo, inquit uxor tua, ut hunc servum agas in crucem.

Meruit. &c. Respondet maritus.

Detulit. Accusavit.

Audi &c. Attende, inquit maritus: quando de morte hominis agitur, nunquam res nimis diligenter examinari potest; nulla mora potest esse longior.

O demens! &c. O te fatuum, respondet uxor! Itaque servum putas hominem

cenferi debere?

Nil fecerit &c. Esto, nihil sceleris admiserit; volo tamen cruci affigi; hoc tibi rationis instar sit.

Hæc regna &c. Aliud mulieris imperiosæ vitium. Deserit maritum, ut alteri nubat; relinquit ipsius domum, ubi veluti domina regnabat.

Flammea. &c. Priora flammea lacerat, & novam sumit: vel, flammea sua sæpius nubendo terit. Flammea erant vela rubei coloris, quibus novæ nuptæ caput cooperiebatur.

Inde avolat &c. Id est, novum maritum statim deserit, & a secundo illo ad tertium transit, a tertio ad quartum, &c. & quandoque revertitur etiam ad priorem illum maritum, cujus consortium spreverat.

Ornatas paulo &c. Sensus est; statim post initas nuptias, novum maritum deserit. Solebant enim in celebrandis nuptiis limina domus ornari frondibus, & pendentibus velis.

Vela domus, & ad huc virides in limine ramos.
Sic crescit numerus: sic fiunt octo mariti,
Quinque per autumnos: titulo res digna sepulchri.
Desperanda tibi salva concordia socru:
Illa docet spoliis nudi gaudere mariti.

Scilicet expectas, ut tradat mater honestos,
Aut alios mores, quam quos habet? utile porro
Filiolam turpi vetulæ producere turpem.

Nulla ferè causa est, in qua non fœmina litens
Moverit; accusat Manilia, si rea non est.

Componunt ipsæ per se, formantque libellos,
Principium, atque locos Celso dictare paratæ.

Endromidas Tyrias, & fœmineum ceroma

Adhuc virides. Qui nondum aruerunt; adeo cito ab eo marito evolavit.

Crescit numerus. Maritorum.

Sic fiunt &c. Sic intra quinque annorum spatium pervenitur ad numerum octo maritorum a lege concessum: nam ultra octavum maritum non licebat nubere.

Titulo &c. Ironice. Res digna scilicet, quæ ejus sepulchro inscribatur: solebant enim mulierum sepulchris inscribi maritorum nomina.

Desperanda &c. Si mater uxoris tuæ vivit adhuc, frustra speras te uxorem habiturum concordem, & probam.

Illa &c. Illa filiam docebit, quo pacto maritum queat nummis emungere, ac spoliare.

Mater. Tuæ uxoris.

Producere. Erudire, informare, assuefacere. E filia furtis, ac flagitiis fructum capit.

Nulla ferè &c. Sensus est, etiam in foro mulieres causas agere, vel, nullam esse

in foro causam, & litem, quæ a fœmina orta, & mota non fuerit.

Manilia. Mulier litigiosa. *Si rea &c.* Si ipsa non accusatur.

Libellos. Supplices libellos, vel, alia scripta, ut solet in litibus, quando non viva voce, sed scripto res agitur.

Principium, &c. Exordium, & argumenta ad causam tuendam.

Locos. Oratorios.

Celso &c. Quasi dicas: quæ possint ipsi Celso, oratori, & jurisconsulto peritissimo, dare documenta.

Endromidas &c. Sensus est: quis nescit mulieres jam passim exercere se ad artes gladiatorias? ungi ceromate, ut gladiatores? & endromidas fumere, non crassas quidem, & viles, ut vulgus gladiatorum, sed Tyrias, hoc est, purpureas, & molles? Endromis vestis erat crassa, & villosa, quam post certamina athletæ induere solebant, ne perfrigererent.

Quis nescit? aut quis non vidit vulnera pali,
 Quem cavat assiduis sudibus, scutoque laceffit?
 Atque omnes implet numeros: dignissima prorsus
 Florali matrona tuba. Nisi si quid in illo
 Pectore plus agitatur, veræque paratur arenæ.
 Quem præstare potest mulier galeata pudorem?
 Quale decus rerum, si conjugis auctio afit
 Balteus, & manicæ, cristæ, crurisque sinistri
 Dimidium tegmen. Vel, si diversa movebit

Ceroma. Erat unguentum ex oleo, & terra, quo ungi solebant in ludis gladiatoriiis, Vide Sar. 3.

Quis non vidit, &c. Quis non vidit muliere ad palum se, tyronum instar, exercere? appetere illum crebris ictibus, & totidem veluti vulneribus excavare? Tyrones enim, & gladiatores contra palum in terra defixum, clava, vel fuste oblongo, aut ligneo gladio, ac viminea crate, velut vero gladio, & scuto armati, se exercebant.

Sudibus. Fuste, vel gladio ligneo.

Omnes numeros. Omnia præcepta artis gladiatorie.

Dignissima. Planè idonea, quæ in ludis Florilibus decertet cum fœminis sui similibus.

Nisi &c. Nisi fortè cogitat in ipso amphitheatro cum viris etiam depugnare.

Florali tuba. Florales ludi, seu Floralia, celebrabantur in honorem Deæ Floræ, insigni cum licentia. Indicebantur tubarum sono: in iisdem mulieres, instar gladiatorum, inter se dimicabant.

In illo pector. Audaci vi-

delicet, ac plusquam fœmineo.

Quem &c. An habere potest pudorem aliquem mulier, quæ instar viri galeam sumit, & tractat arma?

Quale decus &c. Quàm decorum, & gloriosum est viro, si fortè publica in auctione, balteus, manicæ, & alia ejusmodi uxoris arma vendantur?

Manicæ. Manuum tegmina.

Cristæ. Pinna, quæ in veterice galeæ vulgò extant.

Crurisque &c. Dimidium tegmen vocat, quia à pede usque ad genu crus tantum tegebatur; reliqua vero pars nuda erat, scuto eam tegente. Benè autem cruris sinistri tegmen dicit, quia in pugna crus finistrum semper protendebant milites, ideòque illud unum vulgò clypeo tegebant.

Vel si &c. Quòd si uxor illa tua levioribus aliquibus præliis, & exercitationibus delectetur, in quibus non ferrea ejusmodi tegmina, & galeam adhibere sit opus, sed ocreas tantum è corio, &c. nonne tu felix eris, cum ejusmodi ocreas vendet? ironia. Nonnulli gla-

Prælia; tu felix ocreas vendente puella.

Hæ sunt, quæ tenui sudant in cyclade, quarum
Delicias & panniculus bombycinus urit.

Aspice, quo fremitu monstratos perferat ictus?

Et quanto galeæ curvetur pondere? quanta

Poplitibus sedeat, quam denso fascia libro?

Dicite vos, Neptes Lepidi, cœcive Metelli,

Gurgiris aut Fabii, quæ Ludia sumpserit unquam

Hos habitus? quando ad palum gemat uxor Asyli?

Semper habet lites, alteraque jur gia lectus,

In quo nupta jacet: minimum dormitur in illo.

Tunc gravis illa viro, tunc orba tigride peior,

Cum simulat gemitus occulti conscia facti:

Aut odit pueros, aut ficta pellice plorat,

diatores ocreas tantum induebant.

Hæ sunt &c. Illæ tamen, inquit Poeta, quas vides tam fortiter arma tractare, illæ eædem sunt, quæ sudant in tenuissima gestanda veste. Cyclas enim vestis est muliebris tenuissima, & levissima.

Quarum, &c. Quarum delicatum corpus gravant vestes bombycinæ, id est, sericæ.

Quo fremitu &c. Qua vociferatione ferat, & dirigat in adversarium ictus, quos a magistro didicit.

Et quanto &c. Ut incurvetur sub ponderosa galea.

Quam denso &c. Quam multa fascia corticem densum ad stringat, applicetque poplitibus. Ne inter pugnandum fatiscerent genua & inflecterentur poplites, eos muniebant mollibus corticibus multiplici fascia obvolutis. Liber, libri, corticem tenuiorem significat.

Sedeat. Firme compacta, & obvoluta sit fascia.

Gurgiris. Fabii, sic denominati, eo quod, dum juvenis esset, patrimonium devoraverat: qui vir honeste a fuit eximiæ virtutis, & moribus severissimis: ut & Æmilius Lepidus, Princeps Senatus, & Metellus ille cæcus, de quo Sat. 3.

Ludia &c. Uxor mimi alicujus, vel gladiatoris.

Hos habitus. Gladiatorios scilicet, vel, athleticos.

Quando &c. Quando Visæ sint uxores gladiatorum ad palum gemere, hoc est, cum magna vociferatione se exercere. Asylus, nomen est gladiatoris.

Semper &c. Uxor tot jurgiis, ac litibus maritum vexat, ut eum dormire non patiatur.

Orba. Catulis spoliata.

Oculsi. Cum adulterii a se admissi conscia, fingit pellicem amari a marito, idquo se dolere simulat, & pueros ex eo susceptos odio habet.

Uberibus sumper lacrymis, semperque paratis
 In statione sua, ipsis expectantibus illam,
 Quo jubeat manere modo. Tu credis amorem,
 Tu tibi tunc curruca places, fletumque labellis
 Exforbes: quæ scripta, & quas lecture tabellas,
 Si tibi Zelotypæ retegantur scriniâ mœchæ!

Unde hæc monstra tamen, vel quo de fonte requiris?
 Præstabat castas humilis fortuna Latinas.
 Quondam: nec vitiis contingi parva sinebat.
 Tecta labor, somnique breves, & vellere Thusco,
 Vexatæ, duræque manus, ac proximus Urbi
 Hannibal, & stantes Collina in turre mariti.
 Nunc patimur longæ pacis mala: sævior armis
 Luxuria incubuit, victumque ulciscitur orbem.
 Nullum crimen abest, facinusque libidinis, ex quo
 Paupertas Romana perit: hinc fluxit ad istos.

Credis amorem. Credis lacrymas uxoris ab amore proficisci, & in sinu gaudes, curruca simillimus.

Curruca. Est avicula, quæ ovis sibi à cuculo suppositis incubat, & ea excludit, quasi essent sua.

Exforbes. Lacrymas, tibi ex oculis præ gaudio manantes in labra, tacitus sorbes. At heu! quas litteras, quos libellos amatorios legeres, si tibi paterent arcule, & capsæ, in quibus eos recondit uxor adultera, quæ fingit se zelotypam!

Unde hæc &c. Sed quæ tandem est causa, quæ origo tam prodigiosæ nequitie? Otium, & opulentia.

Præstabat, &c. Veteres Latinas olim castas faciebat, & immunes a vitiis, paupertas, labor, vigilia, &c.

Vellere Thusco. Id est, trahendo, carminando, tradendo lanam Thuscam. E-

rant enim opimæ lanæ in Etruria.

Duræ. In duratæ, callosa. *Et proximus &c.* Bella proforibus, hostis in Italia.

Et stantes &c. In excubiis ad portam Collinam, unam è Romæ portis; cum Hannibal tertio ab Urbe lapide castra posuisset.

Nunc patimur &c. Pax diuturna multorum malorum nobis, & scelerum causa fuit. Luxuries, bellis, & quolibet hoste crudelior, nos invasit, & orbem a nobis victum vindicat, nosque vicissim perdit, ac superat.

Nullum &c. Sensus est ex quo Roma imperio, & opibus aucta est, vitiis omnibus abundare cœpit.

Hinc fluxit &c. Ex amissa paupertate, ex victoriis nostris, & rerum affluentia, nata sunt voluptates; venerunt in Urbem deliciae gybaritarum, &c. facti sunt Roma-

Et Sybaris colles, hinc & Rhodos, & Miletos,
Atque coronatum, & petulans, nitidumque
Tarentum.

Prima peregrinos obscœna pecunia mores
Intulit, & turpi fregerunt sæcula luxu
Divitiæ molles: quid enim Venus ebria curat?
Grandia quæ mediis jam noctibus ostrea mordet?
Cum perfusa mero spumant unguenta Falerno:
Cum bibitur concha; cum jam vertigine tectum
Ambulat, & geminis exurgit mensa lucernis?
Audio, quid veteres olim moneatis amici:
Pone feras, cohibe. Sed quis custodiet ipsos

Romani similes Sybaritis,
Rhodiis, Tarentinis. Romanam, colles vocat, quia Romæ septem sunt monticuli.

Sybaris. Est fluvii nomen, juxta urbem ejusdem nominis, in ea Italiæ parte, quæ magna Græcia dicta est, deliciis, & luxu olim infamem.

Rhodos, & Miletos. Idest: luxuria Græca, & Asiatica in Urbem delata est; Miletus enim civitas est Græca, in finibus Joniæ, & Cariæ, in Asia minori: Rhodus autem est insula, è regione Ciciiliæ, quæ est pars Asiæ minoris ad Austrium.

Atque coronatum, &c. Pervenit ad nos mollities, & ebrietas Tarentinorum: qui rosis coronati, delibuti unguentis, & maddi, potabant. Tarentum est civitas Calabria, in extrema Italiæ parte. *Taranto.*

Peregrinos. Græcorum, & exterorum.

Fregerunt &c. Corruerunt prisca temporis frugalitatem, & pudicitiam.

Quid enim &c. Quid sceleris non facile suscipit impudicitia, ubi ad illam accessit ebrietas, cibi delicati, &c.?

Grandia &c. Cum homo impurus, vel, si mavis, mulier aliqua impudica, epulas in mediam usque noctem producit, & exquisitas dapes, ut ostrea, comedit, &c.

Perfusa mero, &c. Vino unguenta, & odores miscbantur, ad majorem luxum; & sic odorata fiebant vina. Porro unguentum in imo poculo ponebatur, cui superinfundebatur vinum, ut ambo facilius miscerentur.

Concha. Poculo capaci, facta e piscis testa, seu concha, aut instar conchæ excavato.

Vertigine &c. Quia scilicet ebriis videtur domus circumagi, nutare: iisdem pro una, lucernæ appareat duæ.

Audio &c. Audire mihi videor monentes amicos, ut omnia domi meæ curem observanda, & a servis cu-

Custodes? Cauta est, & ab illis incipit uxor.

Nil non permittit mulier sibi, turpe putat nil,
Cum virides gemmas collo circumdedit; & cum
Auribus extensis magnos commisit elenchos:
Intolerabilius nihil est, quàm fœmina dives.
Multis res angusta domi est, sed nulla pudorem
Paupertatis habet, nec se metitur ad illum,
Quem dedit hæc, posuitque modum: tamen utile
quid sit

Prospiciunt aliquando viri; frigusque, famemque
Formica tandem quidam expavere magistra.

Prodiga non sentit pereuntem fœmina censum;
Ac velut exhausta recidivus pullulet arca
Nummus, & e pleao semper tollatur acervo,
Non unquam reputant, quanti sibi gaudia constant.
Jamque eadem summis pariter, minimisq; libido;
Nec melior, pedibus silicem quæ conterit atrium,

stodiendæ, ne quid uxor
mea rapiat, liguriat, bi-
dat.

Ab illis incipit. Primum
ad satagit, ut eos deliniat,
sibi que conciliet.

Viride &c. Monile e smar-
ragdis.

Cum auribus &c. Cum au-
ribus demissis, ac veluti
expansis ob gemmæ pondus,
grandes appendit uniones.
Sunt enim elenchi, marga-
rita majores, & oblongæ,
instar ovi.

Multis res &c. Quamvis
multis fœminis exiguæ sint
opes domi, nulla tamen
pudore paupertatis inhibe-
tur, quominus prodiga sit,
modumque suarum fortu-
narum excedat in sumptu
faciendo; nulla est mode-
rata, & frugalis, ut pau-
perem decet.

Quem dedit hæc. Pauper-
tas; id est, non spectat, non
sequitur modum, quem ipsi

sua paupertas præscribit.

Tamen &c. Viri tamen,
quantumlibet prodigi, que-
runt aliquando, quæ sibi u-
tilia sunt: & saltem de cul-
tu, ac victu solliciti, sibi
prospiciunt.

Formica &c. Formicæ e-
xemplo didicerunt timere
vitæ incommoda, & res ne-
cessarias parare.

Prodiga &c. At fœmina,
si prodiga est, nullam que-
rendi, aut retinendi census
curam habet.

Censum. Opes, rem fami-
liarem.

Recidivus. Recidivum
dicitur, quod postquam
ceciderit, resurgit, ac re-
stituitur: cum perierit, re-
nascitur. Legunt aliqui,
redivivus.

Libido. Dandi, profun-
dendi.

Summis. Plebeiis, & no-
bilibus.

Silicem quæ &c. Quæ per
vicos

Quam quæ longorum vehitur cervice Syrorum.
 Ut spectet ludos, conducit Ogulnia vestem,
 Conducit comites, sellam, cervical, amicas,
 Nutricem, & flavam, cui det mandata, puellam
 Hæc tamen, argenti superest, quod cumq; paterni;
 Levibus Athletis, ac vasa novissima donat.

Si gaudet cantu, rad'ante testudine tota
 Sardoniches; crispo numerantur pectine chordæ,
 Quo tener Hedymeles operam dedit, hunc tenet, hoc se
 Solatur, gratoque indulget basia plectro.

Quædam de numero Lamiarum, ac nominis alti,

vicos filice stratos pedes in-
 cedit.

Syrorum. Lecticariorum.
 Servi complures ventita-
 bant e Syria, parte Asia
 prope Palæstinam.

Conducit. Adeo pauper
 est, ut vestes pretiosas, co-
 mites, idest, pedissequas,
 deductores, &c. hæc om-
 nia, inquam, utenda, &
 mox reddenda, pretio com-
 paret.

Sellam. Gestatoriam, in
 qua vehatur.

Cervical. Pulvinum,
 quem capiti, & dorso sub-
 sternat.

Nutricem. Honorariam
 intellige fœminam, quæ
 nobilibus puellis custos ad-
 di solet.

Puellam. Ancillam, cui,
 tanquam domina, imperet.

Argenti paterni. Patri-
 monii.

Levibus. Tonfis, com-
 ptis, imberbibus.

Vasa &c. Omnem supel-
 lectilem, usque ad vasa ul-
 tima, donat juvenibus ath-
 letis, quos isto pretio ad
 pugnandum invitat.

Si gaudet &c. Mulier, si
 cauendo delectatur, emit

citharam pretiosam, in qua
 gemmæ pretiozæ radiant,
 &c. numerat, idest, nume-
 ro, & ordine percutit chor-
 das ejusdem testudinis, cum
 plectro, que Hedymeles ci-
 tharædus operam dedit, id-
 est, usus olim est, citharam
 percussit.

Testudine. Cithara voca-
 ta primum est testudo, quia
 olim e putamine testudinis
 confecta fuit, nervis super
 indutis, & extensis.

Sardoniches. Sardonyx est
 gemma, duarum alarum,
 unde nomen habet, colo-
 rem referens, nempe sardi
 subrubrum, & onychis sub-
 album.

Crispo. Tremente, palpi-
 tante, subsiliente.

Pectine. Pecten citharæ
 idem est, ac plectrum, sive
 instrumentum, quo percu-
 tiuntur chordæ. Fiebat o-
 lim e ligno, seu ebore den-
 ticulato, nunc fere fit ex
 equinis fetis, oblongo ba-
 cillo, & paulum incurvo,
 impositis.

Quædam de &c. Nempe
 fœmina nobilissima: familia
 enim Lamiarum erat inter
 Romanas antiquissima.

Cum farre, ac vino Janum, Vestamque rogabat,
 An Capitolinam deberet Pollio laurum
 Sperare, & fidibus promittere. Quid faceret plus,
 Ægrotante viro? medicis quid tristibus erga
 Filiolum? Stetit ante aram, nec turpe putavit
 Pro cithara velare caput, dictataque verba
 Protulit, ut mos est, & aperta palluit agna.
 Dic mihi nunc, queso, dic, antiquissime Divum,
 Respondes his, Jane pater? magna otia Cœli!
 Non est, ut video, non est, quod agatur apud vos.
 Hæc de comœdis te consulit; illa tragœdum
 Commendare volet: varicosus fiet haruspex.

Sed cantet potius, quam totam pervolet Urbem

Cum farre &c. Cum sacrificaret Jano, & Vesta; in sacrificio Deos illos consulabat, ac sciscitabatur, an Pollio citharœdus sperare deberet victoriam, & coronam e quercu in musico certamine, quod Domitianus instituerat in honorem Jovis Capitolini. Arguit ridiculum studium, quo mulieres favebant citharœdis.

Farre. Far, purioris cujusdam frumenti genus.

Janum. In omnibus sacris primus invocabatur. In Italia regnasse fertur, & Saturnum a Jove pulsum excepisse. De Vesta dictum Sat. 4.

Fidibus &c. An suæ citharæ polliceri laurum posset Pollio.

Stetit. Sacrificaturi stabant ante aras, velato capite, & certa verba pronuntiabant, dicente, & præeunte haruspice.

Pro cithara. Pro citharœdo: pro felici successu ejus cantus, & citharæ.

Aperta. Victimarum cæsarum exta, & viscera ex-

tracta consulens, timuit, ne quid infaustum præfagerent.

Antiquissime. Quia Deus est temporis.

Magna, &c. O Jane, an habes satis otii, ut mulierculis te consulentibus, & orantibus de citharœdo respondeas? oportet otiosos valde in cœlo Deos esse, neque vobis esse, quod agatis.

Comœdis. Comœdia est poema, in quo personis in scenam inductis exhibetur actio plebeja, & sumpta e communi hominum vita. Tragœdia imitatur actionem heroicam, & illustrem. Vide Horat. in Arte Poet.

Varicosus. Is est, qui venas crurum nimio sanguine tumentes habet; quo laborare morbo solent ii, qui nimis diu pedibus insistant. Hoc timere se haruspici, id est, sacerdoti & victimarum inspectori, Poeta dicit, quia frequentibus muliercularum sacrificiis adesse stans cogitur.